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Milyen körülményekre ügyeljen a 
tanító a  száintanitásnál, hogy azt 
gyakorlatinak, életrevalónak nevez

hessük.
Ha az ember azon körülmények 

I.őzt van, hogy kénytelen vagy saját, 
vagy utódjainak feumarudhatásáért fára
dozni, vagy czélja az emberiség boldo
g í t j a ,  ha ily körülmények közt van, 
akkor érintkeznie kell embertársaival. A 
társadalomban pedig okvetlen elő fog 
fordulni az, hogy a külvilág! tárgyak 
összehasonlittutnak : melyik kisebb, tue 
lyik nagyobb. De nem esak azt uézik, 
melyik nugyobb, hanem az ember ter
mészete már olyan, hogy a tárgyak közti 
különbség nagyságát is kifejezze, s ezt 
teszi a számma1.

A számmnl minden ember fog ta
lálkozni. Látjuk, hogy már azon kis 
gyermek is, mely a pusztán nő fel, már 
6 — 6 éves korában tudja azt, hogy 1 
vagy 2 almát kapott, de azért ennek 
még a számról nincs tiszta fogalma. Igen, 
lehet neki, ha már valaki tanította öt 
arra, ha valaki oly hatást gyakorolt reá, 
hogy fogalma legyen a számró1.

A szám fogalmának minden ember 
előtt tisztán kell lebegni, minden ember
nek szüksége van erre. Azon hely pedig, 
melynek czélja minden embernek átnyúj
tani azon ismereteket, melyek a közön
séges életben szükségesek, a népiskola ; 
a személy pedig a tanító.

A tanító kötelessége tehát a szám 
fogalmát is a gyermeknek átnyújtani, a 
tanító egyik teendője a számtauitás. 
Tudjuk mily fontos a számolás tudása s 
ebből tudnia kell a tauitónak, hogy azt 
a népiskolában, mint fontos tantárgyat, 
behatóan kell előadni. Fontosságánál 
fogva, már a népiskola első osztályában 
kezdjük meg, hogy azt 6 éven át töké

T Á K f f iS A .
Halottak esléhjc.

Ezer és ezer mécs világa tör át a te
mető lombhagyta fáin és sárguló levelekkel 
ékeskedő sirvirágain keresztül.

Úgy tánczolnak e mécsek bálvány láng
jai, mintha kísértetek fúnának vájok szelet. 
Úgy tüuik fel a táuczoló lángok közt a te
mető, mint egy mozgó árny; mintha a meg
holtak szellemei keltek volna oda lenn 
halállánczra, és magokkal emelgetnék a vájok 
nehezülő földtömeget.

A halk, suttogás szerű beszélgetést foly 
tató közöuség álhatottun a halál gondolattól 
hosszasan merül el a halvány mécssugaruk 
szemléletébe, és emlékökbe idézik azokat, 
kiket életűkben ismertek, s most pedig egy 
shkoBzoru s a kigyult mécs jelzi hollétüket.

Azok a sóhajok, melyek ma a kegyel
e k  síi hantjainál elhangzanak, mind oly lélek 
böl jövök, hogy sz nte hideg borzongást kel
tenek, hogy szinte átjárják a szív legtitkosabb 
rejtekeit is és könyeket csalnak a szemekbe.

Itt, az egyenlőség honában, hol nincs 
rang, hol oiucs czim, hol niucs dölyt, nagy- 
ravégyás, hol megszűnt a kaczérság, hol a 
vételykedést, az örömet, a szenvedést a ned
ves hant zárja magúba mégis van költé
szet i mert az tagadhutlan, hogyha meg is 
szűnt mér minden minden a temetőben, dí
ván a temetőben költészet, és pedig magasz
tos, ihletett költészet.

A temető költészete az igazi érzelmek*

letesen elsajátíthatják a gyermekek. De 
különfélekép lehet a számtant tanítani, 
pl. könnyen megtanítom a gyermekeket 
szájua módjára arra, hogy a szamokat ter
mészetes rendben eluioudják akár 1000-ig. 
De bizouy ezzel nem érjük el azt. hogy 
a gyermek számismeretet használhassa 
az éleiben.

Úgy kell nekünk a számiauiiást el
rendezni, hogy a gyermekek oly jáitas- 
ságot szerezzenek inugukuak hat év 
alatt, hogy kilépve az. életbe, az ott 
előjövő esetekben tudják magukat tájé
kozni, alapos legyen az ismeret. Tudjuk, 
hogy (! — 7 éves gyermek csak azou 
tárgyról tud magának tiszta fogalmai 
szerezni, melyet lát, melyet maga szem
lél. A  száintanitásnál is a lég fő legyeu 
a szemléltetés.

De nem úgy érijük azt, hogy fel
írom u szám jegy et s azt mondom : ez 
ö t ; hanem felmutatni tárgyat s itt ki
fejten annak többségét. Pl. ez egy pál- 
cza, s felmutatni, hogy csakugyan egy, 
ha többről beszélünk többet mutatunk 
fel. Figyelni kell arra, hogy a gyermek 
ne mondja csak egyszer a tani tó u'án, 
hanem forgassuk meg s győződjünk meg 
arról, vájjon tisztában vau-c vele. E 
körülményre mór az első osztályban s 
már a tanítás elején vigyázzunk, mert, 
ha későn figyeljük meg, vagy visszakell 
térni a kezdetre, vagy nem érünk ezélt 
azzal a gyermekkel s igy kötelességün
ket elmulasztottuk s magunkb n kell a 
hibát keresni, ha a gyermek nem tud 
számolni.

A tanítással ne siessünk, addig 
tovább ne menjünk, még tisztában nin
csenek a gyermekek a számmal, mert 
különben zavar áll be, s a gyermekek 
elvesztik kedvüket a figyeléshez, ha el
jön a számolás. Ha ellenben nagyon 
lassan haladunk s niucs változatosság a 
tanításban, akkor türelmüket vesztik a 
gyermekek s ismét hibát követünk el, 
elmulasztjuk az alkalmat magunknak

örömet szerezui, mert czélunkat nem 
fogjuk elérni. Legyen változatos, ö m o 
sdatunk, kivonatunk, szoroztatunk s osz
tatunk már az első osztályban, ös zeb.t- 
sonlitatjuk a számokat, melyik kisebb 
vagy nagyobb és menti}ivei.

Ez miud élénkséget fog kelteui, ha 
a tanító úgy adja elő, hogy élénk legyen 
s ez esetbeu a figyelem általános lesz, 
a gyermekek megfogják érteni, hu he
lyes utou s helyes módon tanít a tanító. 
A tanítás fokozatos legyeu, ne tegyük 
azt, hogy rohamosan haladunk egy da
rabig s aztán bosszú időn át megállunk. 
Az első osztályban pl. 20-jg akarunk 
menni. Tehát ezt egy év alatt akarjuk 
elérni, nem lehet ám azt úgy, hogy egy 
hónap alatt 20-ig haladunk, s aztán itt 
maradunk 0 hónapig, az alatt az elne
vezés alatt, hogy most gyakoroljuk.

Nem úgy van az !
Ugyauez esetbeu is mondhatjuk azt, 

hogy 20-ig haladt mik egy év alatt, de 
mondhatjuk azt, hogy úgy tanítottunk, 
hogy a gyermek majd hasznát vehesse, 
nem úgy tanitottuuk, hogy a tudása életre 
való legyen, hogy azt a gyakorlati é let
ben használhatja, tehát eltévesztettük a 
czélt.

Fokozatosan kell haladnunk lépcső
ről lépcsőre, minden fokon megállapodni, 
a gyermekekkel megértetni, világossá tenni 
előttük s azután gyakoroljuk azt és csak 
a kellő gyakorlás után következik a kö
vetkező lépés.

Valaki azt kérdezné, In gy miből 
áll az a gyakorlás? Bizonyára nem abból, 
hogy ott számolgatunk; pl. 10-nél va
gyunk s akkor számláltatuuk 10-ig majd 
vissza, nem, ez ueiu gyakorlás, ez is 
szükséges, de ezt nem mondjak gyakor
lásnak, ez csak a n a  szükséges, hogy a 
gyermek jártassággal bírjon a számok 
közt. A gyakorlás alatt mást értünk, 
ugyanis azt, hogy a gyermeket vezessük 
arra , hogy számismereteit használui 
tudja. Előfordulhat az, hogy a gyermek

tud összeadni, kivonást csinálni, szorozni, 
osztani, de nem tudja azt megmondani, 
bőgj ha egy ló 200 írtba kerül, mennyi
be kerül 6 ugyanilyen drága ló Ha 
megmondom neki, hogy 6 szór kell venni 
a 200-at, akkor tudja, de ő maga nem 
találja azt el. Ez a czélja a gyakorlás
nak, hogy ily esetekben fel tudja magát 
túlélni, s ezért ily példákkal gyakorol
tassuk a növendékeket. Ez már akkor 
is előjön, midőn az I. osztályban 2 ig halad 
tuuk. Már it t h/azunk elő alkalmazási 
példákat, mert s ez minden alkalommal 
előjön, mind a 6 osztályon keresztül ez 
tetézi meg a számtanitás minden fokát, 
ez kép zi az egyes lépcsők koronáját.

Ha az itt elősorolt elveket szem 
előtt tartjuk, el fogjuk érni a számtaui 
tás czélját, t. i. a gyermekek a számis
mereteiket használhatják, számismeretük 
gyakorlati, életre való. Ha a tanító szem 
előtt tartja ezeu körülményeket, elfogja 
érni czélját s ön megelégi déssel mondhatja, 
hogy kötelességét teljesítette e tekintet
ben s ha minden kötelességének igy ele
get tesz, mondhatja, hogy ő a nemzet 
napszámosa, mely embertársait boldogi 
tani törekszik s hazája javát előmozdítja.

G e r h a r d t  J a k a b .

Ipartársulat vagy ipartes
tület ?

A „Magyar Kereskedők Lapja4* leg
utóbbi száma a következő, minden iparost 
és kereskedőt egyaránt érdeklő sorokat 
közli:

Hazánk iparos körei az uj ipartör
vényt — minden hiányai daczára is — 
élénk örömmel üdvözölték s megnyugvás
sal fogadták. Siettek is az uj törvéuy 
rendelkezéseit a gyakorlati életbe átültetni 
s ezek közül kétségkívül a legfontosabbak 
közé tartozik azon rendelkezés, mely az 
ipartestületek megalakítására vonatkozik 
s mely az iparosokat saját ügyeikben 
igen sok tekiutetben önállósággal, szabad

böl folyik, mert itt már nem a phantasma- 
goriák, a képzetek csoportosítása és a költő 
lángalkotó lelke játsza a főszerepet, hanem 
a szív tiszta érzete.

A nagyság és érdem itt már csak a 
külíénybeu játsza a szerepet, és ebből folyó 
lag énekel a költö: ez már a teremtenek 
erőltetett költészete, s inkáb dicsőségre küz
dő lélek erőltetett működése játsza az irány
szerepet a dicshyuinusok, a czifra prahsisok 
emelésénél: a temető, igazi költészete ott 
van, hol a sirgödör nyílott inog az előtt, 
ki nekünk mindenek felett az első volt, 
kiért rajongtunk, kit imádtunk.

A temető költészete a megnőni szűnő 
hő érzelmek és a kiapadhatlan könyeket 
előző eseményekben s ezeknek a síron túli 
folytatásában rejlik.

*
Megsárgult levelii szomorú fűz alján 

lévő szerény lakereszttel ellátott sirhalom 
halvány mécsei egy gyászrubás nő vonásain 
törnek meg.

Ott ül a síi liánt oldalára helyezett 
pádon. A szabályos termetét fedő gyészruha 
hófehér arcza és selyem bajával oly ellentét
ben van, mint u ragyogó uappal a koromse
tét éjszakával.

Égsz in szemeit mereven szegezi a sir 
lobogó mécseire, és úgy elgondolkozik a múlt, 
jelen és jövő felett, hogy szinte figyelemre 
sem méltatja báuiulóit, kik nagy csoportok
ban veszik körül őt, szépségét és megadá
sát bámulni.

ltoppant gazdag szülök cgyetleu gyer
meke e 18 éves nő, kinek egy szavára

szolgasereg vár parancsot, s ki dominál egy 
óriási vagyon felett, de dominálja az egész 
társadalmat, csak szive felett nem tud ural
kodni, mert az azt súgja neki: szeresd, s 
tied lesz; s ha tied nem lett is, szeresd a 
siron túl is s igy boldogulhatsz csak.

Az pedig, kinek sirja felett kesereg, 
egy szerény hivatalnok volt, ki szerette öt 
szívvel lélekkel, ki szerelmét csak azért nem 
értékesíthette, mert közte és hölgye között 
volt társadalmi űrt a nő szülei a szerelemmel 
nem engedték betölteni; nem akarták, hogy 
az a forrón szerető két szív egyesüljön a 
kölcsönös boldogitásia.

lYdig az ifjú azé! 1 és becsületes volt, 
s e mellett képzett is — de szegény, a mi 
a nő szülőinél az irányadó volt arra, hogy e 
két szív kölcsönös boldogitását elérhetni 
meggátolják.

Egész mondakör keringette szivviszony- 
ról. Azt a ragaszkodást, becsülést, szeretetef, 
melylyel e kő fiatal szív egymáshoz lüzŐdött, 
mint mintaképet állították fel.

Ha az ifjú hölgyét s viszout csak egy 
napon is kénytelen volt nélkülözui, egész le
vertek voltak; pedig az ifjú csak titkon 
juthatott hölgyéhez , de azért szerelmük 
tiszta és ártatlan volt, mint liijotn, melyet 
csak a harmat csókja érint.

Sokszor félnapokig terveztek arról, mi
ként lehetne a gazdag szülők szivét engedé
kenységre bírni, de eredménytelenül, bár 
hivatkozott a nő szerelmére, s arra, hogy 
szívben nincs rang és vagyon, csak tiszta, 
őszinte érzelem.

Mindannyiszor csak az lön a válasz,

hogy koldus nem fogja beszennyezni a hét - 
ágú koronát.

Az ifjú időközben előlépett hivatalában, 
a mi aztán ismét öregbítette reményeiket, 
ogy most m ár nem lesz gát ahoz, hogy 
egymáséi legyenek.

Ismételve ellettek utasítva.
Tervezek ezután öngyilkosságot, szö

kést, de majd ismét szerelmük szűzi tiszta
sága visszariasztotta ettől, s elhatározták 
közösen keresni fel a gazdag szülőket, és 
engedékenységre bírni.

Az ifjú gyönyörű termetű volt, szép
sége. finom modora és műveltsége verseny
zett bármely világfiéval ; s e mellett szép 
társadalmi állást is foglalt el.

A szülők persze meghökkentek az ifjú 
látásán, mert azt érezték, hogy szivük sugal 
lata most már az, hogy ily férfiút nem 
szabad visszautasítani ; de majd ismét a gőg, 
hz ö gazdagságuk s az ö szegénysége jött 
gondolatra és kereken kimondták, hogy addig 
inig hét ágú koronát nem szerez, ne ia gou 
doljon arra, hogy kastélyában nemesük hogy 
mint vendég, de puszta látogató is elfo
gadtatnék.

önérzetes embert kell, hogy lesújtsa 
nak ily kijelentések.

Reménytelenül távoztak. Az ifjú éjsetét 
j a üli égsziu szemeiből kicsordult könyek 
összefolytak arczaikoo, midőn eltávozva a 
szülőktől, elváltak.

Az ifjú sirja volt a fájdalom. Kedély 
beteg lett. Majd e kedélybaj testi bajjá is 
változott, s igy seuyvedt az ifjú a tavaszi 
első bimbó kiteslésétöl egész a levelek sár
gulva történő lekultáig.



rendelkezési joggal, sót hatósági Juta 
lommal ruházza fel. Mi sem természete- 
sebli, mint az, hogy a s z o ln o k i  i p a r t á r 
s u la t , ezen virágzó intézmény, a hazai 
iparos testületek közt * lsei volt, mely az 
uj törvény rendelkezéseit sietett a gya
korlati életbe átültetni, s az ipartestület 
megalakítására az elöiuté/.kedéseket meg
lelte, még pedig határo. ott sikerrel, mert 
a szükséges kétharmad többség eddig 
már konstatálva van s igy az ipartestület 
megalakításának s életbe léptetésének mi 
sem áll útjában.

Eddig a dolog egészen rendben lenni 
látszik, ha bökkenője nem támadt volna. 
A szolnoki ipartársulat ugyanis az ipar
test íilet megalakítására vonatkozó moz
galmat azon jó hiszemben indi'otta meg 
hogy az ipartestületnek a k e re s k e d ő k  is 
tagjai lehetnek. Ezen feltevés jo.osult- 
sága pedig az uj ipartörvény azon sza 
kaszán alapszik, mely akként rendelkezik, 
hogy a keresked'k az ipartestületbe való 
belépésre n e m  kényszeríthetők. A keres 
kedök eddig is jelentékeny részét képez
ték a szolnoki ipartestületnek s ezen 
tekintélyes intellektuális erőt pedig az 
ipirtársulatból átalakítandó ipáitestület 
nem nélkülözheti.

Képzelhető tehát az a meglepe
tés, melyet a kereskedelmi minisztérium
nak a szolnoki ipartársulathoz legújab
ban érkezett leirata szült, s melyben 
a kormány egyenesen kimondja, hogy 
a k e re s k e d ő k  az ip a r te s tü le t  ta g ja i  n e m  
lehetnek-

Említettük fentebb, hogy az ipar 
törvény a kereskedőkre vonatkozólag 
akként rendelkezik, hogy azok az ipar
testületbe n e m  k é n y s z e r íth e tő k  s ezen 
rendelkezés egészen természetes és önként 
kínálkozó magyarázata az, hogy tehát 
lehetnek tagjai, de arra nem kénysze
ríthetők. S most a miniszter határozot
tan k iz á r ja  a  k e re s k e d ő k e t az ipartes
tületből. Ezen törvénymagyarázat az 
ipartestületek alakítására, valósziuüleg 
bénító hatással leerd s az lesz is min
denütt, a hol mint Szolnokon, az ipar 
társulatnak tekintélyes intelligens kon
tingensét a kereskedők képezik. Két
ségtelen, hogy a szolnoki iparosok közt 
is vau intelligens elem, de ha a keres
kedőn kizáratnak, kérdés, vájjon nem 
lesz-e jobb tovább feutartatni az ipar- 
társulatot, mely eddig oly fényes siker
rel működött s mely a mintatársulat nevét 
vívta ki ?

Azért még a tizenkettedik órá
ban jól meggondolandó: ipartársulat le
gyen-e vagy ipartestület?

L e n g y e l  A n ta l .

A nö naponként meglátogatta betegét 
és gyengéd ápolással igyekezett annak fáj 
dalmait enyhíteni.

Egy komor napon azzal lepte meg az 
ifjú nö betegét, hogy egy megürült magasabb 
állás elnyerését fogja atyja az ö részére 
keresztülvinni, csak pályázzék, s akkor mi 
sem fog utjokban állani. hogy sziveik egygyé 
forrjanak.

Az öröm pírja lángolt az ifjú ajkán, 
s el is készitteté kérvényét.

Három héttel ez után baja rosszabbra 
fordult, s ép azon napon, melyen távirati 
értesitést vett kineveztetéséról — meg- 
szűnt élni.

Mióta itt a temető hantjai alatt porhid, 
a nö mindennap felkeresi sirhalmát és forró 
imába merülve időz ott órákig.

Halottak estéjén is ott ült a sir melletti 
pádon és kesergett sokáig, sokáig, s mikor 
megkondultak a kápolna harangjai, hangos 
zokogásba tört ki.

Már kezdtek a sírok mécsei kialudni, 
n,ár kezdett a halk suttogással ides tova 
sétáló tömeg oszlani, . . . .  már kialudtak 
a mécsek, . . . .  már nem volt senki a 
temetőben............ már kezdett a regg köze
ledni, . . . .  már jöttek reggel a népek 
kegyeltjeik hantját felkeresni — ő pedg 
még mindig ott volt a szerény sirhalomnát, 
de már nem zokogott, nem könyezett, mert 
érzéketlenné lelt és kiszenvedett kedvese 
Sírján , halottak éj°znk íján.

Ez a temető köité-zete.

Ureisziger Kálmán,

Az iparkamarák szervezése 
Poroszország han.

Az iparkamarák szervezésének kérdése 
nemcsak nálunk van napirenden, hanem másutt 
is. De míg nálunk az országgyűlés elé 
terjesztendő javaslatot még csak kevé-sé is
merik, addig Poroszors/ágban többet tudnak 
a tervezett reformról. A német félhivatalos 
lapok az iparkamarák szervezésére vonat
kozó javaslatból tájéko/ó kivonatot közöltek 
a lapokban, a mely szerint a i örvény több 
intézkedései 13 szakaszban foglaltatnak. A 
porosz javaslat csupáu iparkamara elnevezést 
használ, mire nézve megjegyzendő, hogy e 
kifejezés legtágabb értelembeu veeudö, a 
menynyiben magában toglalja a mezőgazda
ságot és a k. reskedelmet is.

Az ériutett tizenhárom szakasz a követ
kező :

1. §. Minden kerületben iparkamara 
állittatik ‘ fel, melynek feladata figyelemmel 
kísérni a kerület összes gazdasági érdekeit 
és támogatni a birodalmi és országos kor
mányzatot az ipar fejlesztésében. A keres
kedelmi és iparügyi, a közmunka- és a me
zőgazdasági, államjavak és erdészeti ügy 
miniszter iaek rendeletére több kerület egy 
iparkamarába egyesíthető, vagy pedig vala
melyik k i ület részei egy másik kamara 
kerületéhez csatolhatok.

2 §. Az iparkamarák a mezőgazdaság, 
a kézmüpír, a gyáripar és a kereskedelem 
képviselőiből a la k íta  nak. Minden kamura 
székhelyét és tagjainak számát, valamint a 
tagok megoszlását a kis és nagy mezőgazda- 
sági üzemre, a bányaiparra, gyáriparra és 
kereskedelemre a tartományi gyűlés meghall 
gatása után, a kereskedelmi és iparügyi, a 
közmunkaügyi és a mezőgazdasági, államja- 
vak és erdésze i ügyek miuisterei határoz
zák meg.

3. §. Az iparkamarák tagjait a tarto
mányi gyűlések választják. Választható az, a 
ki 30. életévét betöltötte és azon iparkama 
rai kerületben, a melynek képviseletére hi
vatva vau, mint vállalkozó saját számlára 
ipart folytat vagy iparral foglalkozó társu
lat élén áll.

4 §. A tagok hat évre választatnak. 
Minden három esztendőben a tagok fele ki
lép és uj választottakkal pótoltatik.

5. §. Az iparkamara bármely tagját, a 
ki közbecsülésre méltatlanná vált , ennek 
meghallgatása után kizárhatja a kama
rából. Az illető a kizárást rendelő határozat 
ellen, két hét alatt felfolyamodással fordulhat 
a kerületi főelnökhöz, a ki végérvényesen 
határoz.

6. §. Az iparkamarában külön osztályt 
képeznek : 1. a mezőgazdaság, 3. a kézmű
ipar, 3. a gyáripar. 4. a kereskedelem kép
viselői. Az osztályok azon ügyeken kívül, a 
melyek az ügy.end értelmében őket illetik, 
még oly ügyeket is elintézni tartoznak, a 
melyeket az illetékes államhatóság vagy a 
kamara teljes Illése hozzájuk utal.

7. §. Az iparkamara elhatározhatja, hogy 
ülései nyilvánosok. A nyilvános tárgyalás 
a ól kivétetnek azon ügyek, a melyeket az 
illetékes állarahatóság vagy a kamara teljes 
ülése arra alkalmatlannak nyilvánít.

8. §. A kerületi elnök vagy helyettese 
jogosítva van résztvenni a kamarának vagy 
osztá yainak ülésein és kívánságára minden
kor meghallgatandó Hasonló joguk van 
mindazon hatóságok képviselőinek, a melyek 
az iparkamara elé javaslatokat terjesztenek 
tanácskozás végett, de csak ezen javaslatok 
tárgyalásánál, különben pedig akkor, ha az 
iparkamara meghívásukat indítványozza.

9. §. Az iparkamarák a birodalmi és 
állami hatóságok felhívására kerületjük gaz
dasági viszonyairól az iparüzók körén belül 
fe.vételeket eszközölni és véleményt adui tar
toznak.

10. §. Az iparkamarák jogosítva vaunak 
gazdasági ügyekben javaslatokkal járulni az 
illatékes hatóságok elé.

11 g Az iparkamarák jogosítva van
nak. a kerületi eln-'k jóváhagyásával az ipar
ügyi tanácsosoktól hivatalos működésűk körébe 
eső ügyekben felvilágosítást kérni. Minden 
iparügyi tanácsos a hivatali járására nézve 
illetékes iparkamarának tartozik beküldeni 
évi jelentését. A kamata ízen jelentéseket 
megjegyzései kíséretében beterjeszti az ipar
ügyi ás kereskedelmi ministernek.

12. §. Minden iparkamara ápril hó vé
géig az ipar- és keresked dmi, a közmunka- 
és a mezőgazdasági, államjavak- és erdészeti 
ügy ministereinek jelentést terjeszt elő a ke
rület gazdasági viszonyainak állapotáról és 
fejlődéséről. A jelentés a kamara által azon 
megjegyzésekkel hozandó nyilvánosságra, a 
melyek hozzácsatolását a ministerek elren- 
dclik. , . , ,

13. §. A kamarák pénzszükségletét a 
tartománygyülések határozatai alapján a tar
tományi kötelékek szolgáltatják. Az iparka
marák költségvetése három évre. dolgoztaik 
ki és terjesztetik elő a tartoinánygyülésnek.

N .  t i .

Hirdetmény.
B a j a  v á r o s  te k in te te s  t a n á c s á n a k  

f .  hó  2 2 - é n  1 0 6 2 1 .  sz. a . k e lt  h a tá r o 
z a tá h o z  k é p e s t  a z  á l la n d ó  k ö z v á g ó 
h í d / .  é v i  n o v e m b e r  hó  4  é n , d . u . 
3  ó r a k o r  fo g  ü n n e p é ly e s e n  m e g n y i t ta tn i  
és r e n d e l te té s i  c z é l já n a k  á t a d a tn i

E z e n  h a tá r id ő n  tú l  a z  id e ig le n e s
k ö z v á g ó h íd o n  a  to v á b b i  v á g á s  b e sziin -  
t e t t e t i k , in ig  e lle n b e n  a  k ö z v á g ó h id i  
s z a b á ly r e n d e le t  1. § - a  é r te lm é b e n  a  v á 
ro s  b e l  és k ü lte r ü le té n  m in d e n n e m ű t  
s z a r v a s m a r h a  és a p r ó  m a r h a  ú g y m in t :  
b i k a , ö k ö r , tehén , b iv a ly ,  b o r jú , b ir k a ,  

j u h , b á r á n y  és k e csk e , id e é r tv e  a  k o rc s -  
m á r o s o k  á l ta l  s zo k á so s  k i /ö z é s r e  s z á n t  
f e n t i  á l la to k a t  i ", e g y e d ü l  a z  á lla n d ó  
k ö z v á g ó h íd o n  v á g h a tó k .

A  k ö z v á g ó h id i  k é n y s z e r , m a g á n o 
so k  á l ta l  s a já t  h á z i  h a s z n á la t r a  l e s z ú 
r a n d ó  L o r ju , b á r á n y , b ir k a ,  j u h  és 
k e c s k é r e  n e m  te r je d  k i.

A z  á lla n d ó  k ö z v á g ó h íd  m e g n y i tá s a  
n a p já tó l  h e ly b e n  c s a k  a z o n  le v á g o tt  és  
fe n te b b  J e ls o r o lt  á l la to k  h ú s a  á r u s í t  
h a tó  e l, m e ly e k  a z  i t t e n i  k ö z v á g ó h íd o n  
v á g a tn a k  le.

M ir ő l  a  v á r o s  k ö zö n ség e , k ü lö n ö  
se n  a  h e n te s  és m é s z á r o s  i p a r o s o k  t u 
d o m á s  és a lk a lm a z k o d á s  v é g e tt  é r te s it-  
te tn e k .

B a j á n ,  1 8 8 4 .  é v i  o k tó b e r  2 5 .

S c h e ib n e r  G y u la ,
főkapitány.

Színészet.
S z o m b a t o n ,  október hó 25-én Mo- 

nori Sándor jutalmául „Korona és vérpad" 
czimü 5 felvonásos dráma adatott kevés 
számú közönség előtt. — Nézetünk szerint 
pedig úgy az előadott darab, mint a ju tal
mazandó, megérdemeltek volna nagyobb kö
zönséget. Megemlítjük egyúttal, hogy Rúzsai 
Etel győngélkedése folytán szerepét (Houvard 
Katalin) ez este Szigethyné játszta. — A 
szereplők minden egyes tagja derekasau meg
állta helyét.

V a s  A r n a p, október 2G-án Vidor Pál 
„Vörös sapka" ja került színre gyér közöuség 
előtt.

K e d d e n ,  október 28-án, a második 
bérlet megnyitásául adatott Bérezik Árpád 
kitűnő vigjátéka : „Nézd meg az anyját, vedd 
el a lányát" — telt ház előtt. — Az előadás 
oly kerekded és összevágó volt, a milyent már 
rég nem láttunk Különösen kitűntek Rúzsai 
Etel (Leoutiu), Monori (Viski Albert), Markó 
Emillia (Edit), Balog Árpád (Lajos), úgy a 
többi szereplők is megfeleltek feladatuknak.

C s ü t ö r t ö k ö n ,  október 30 án „Had
járat a békében" czimü 5 leivouásos vígjáték 
adatott, meglehetősen össz> vágó előadásban.

) (  A  m ú l t  v a s á r n a p  m e g 
ta r to t t  ip a r h a tó s á g i  m e g b íz o tta k  v á la s z 
tá s á n á l  o ly  k ö zö n y  u r a lk o d o t t ,  m is z e r in t  
ezer  5 0  s n e h á n y  v á la s z tá s r a  jo g o su lt  
k ö z ü l 87, m o n d  n y o le z v a n h é t  i p a r o s , 
és e k ö z ü l  e g y  k e r e s k e d ő  s z a v a 
zo tt. — M e g v á la s z ta t ta k  a  b a ja i  k a p i 
tá n y i  h i v a ta l ,  m in t  1  j o k u  ip a r h a tó s á g  
h o z, i p a r h a tó s á g i  m e g b í z o t ta k u l : A t h a • 
n a c z k o v i ts  L á z á r ,  B a y e r  K á r o ly ,  C se rb a  
J á n o s ,  D r e s c h e r  L a jo s ,  E e l ln e r  J ó z s e f ,  
l l e l l e r  J á n o s ,  H u n y a d i  A n t a l ,  l í ü t t l
A .  E .  J u h á s z  I s tv á n ,  K o b e lr a u sc h  T ó b iá s ,  
L a j 'o r s c h  J á n o s ,  L e r n e r  A n t a l ,  N á n a y  
L a jo s ,  N e u d e n b a c h  P é te r , R e ic h  Ig n á c z ,  
S c h n e lz e r  F e r e n c z , S c h w a tm  J ó z s e f ,  S p i t -  
z e r  B e n ő , S t e r n  L ip ó t ,  Z s i t  á n o v i t s  F e 
r e n c . — A  b a ja i  s zo lg a b iró sá g . m in t  I .  f o 
k ú  ip a r h a tó s á g h o z , ip a r h a tó s á g i  m e g b ízo t
t a k u l  : B e r g e r  Z s ig m o n d ,  B o s c /ia n  P é 
te r , D e ly  G é za , D ic z e n d y  J á n o s .  D r e 
s c h e r  G y u la , G á b r is  P é te r , G r e in e r
J ó z s e f ,  H o r v á th  L a jo s ,  K e r é k  J ó z s e f ,  
K i r á l y  S á n d o r ,  L e i ts c h u k  J a k a b ,  id .  
M ü lle r  J á n o s ,  O rb a c li S á n d o r ,  P o l lá k
J a k a b ,  R a l tm a n  J ó z s e f \  S c h e r e r  A n ta l ,  
S c h ö n  M . B .  S p i t z e r  K á r o ly ,  S t e r n
V ilm o s , S z o h n e r  R e zső .

Különfélék.
— Janko rich  Aurél főispán ur ö 

méltósága október 20-án Szabadkára utazott, 
hogy ott az általános tisztujitást megtartsa.

— Lati növi ts (iábor országgyűlési 
képviselőnk a delegaczió tagjává válasz 
látott meg, s ott a tengerészeti osztályba 
soroltatott. Szeretett képviselőnk eddig min
den cykluson heválasztatott a delegatioba, mi 
fényes tanúsítvány arra, hogy az országos 
szabadelvű pártnak egyik legnépszerűbb tagja.

)( Helyettesítés. Jankovich Aurél íö- 
ispáu ur Túry József közigazgatási gyakor
nokot és tb. aljegyző urat, ki 3 évig ingye
nesen működött a városi tanácsnál, s ezen 
évben lett közigazgatási gyakornokká kine
vezve, a gazdasági segéd állomásra helyette
sítette. Gratulálunk a megérdemelt előlép
tetéshez J

* Szabadkán a városi tisztujitásról
Írják, hogy népszerű főispánunk nagyhatású 
beszéddel nyitotta meg október 30-án u tiszt 
újító közgyűlést, s beszédének azon része, 
melyben felhívja a közönséget, hogy Szabad
ka nagy jelentőségéhez képest a culturulis 
élet mezején is, a modern igényeknek meg
felelőig reformokot létesítsen, zajos éljen
zései fogadtatott. A tisztujitáson megvá 
iusztattak: Mamuzsits Lázár polgármester
nek ; l’ertich Mihály árvaszéki elnöknek ; 
Varga Nagy István főkapitány mik ; Lénárd 
István főügyésznek ; Kuluucsits József fő
jegyzőnek ; dr. Antunovits József főorvosnak ; 
Mucskovits Titusz lömérnüknek ; Mucsi Gy. 
főszám vevőnek; Vojnits Imre lőpénztáruoknak.

f  Halálozás. Geiger Károly, küztisz- 
teletü gyógyszerész ur családját súlyos csa
pás érte, egyetlen kis gyermeküknek e hó 
29-én történt elhunytéval. Enyhítse a mélyeu 
sújtott szülök bánatát, rokouuik, barátaik és 
ismerőseik igaz részvéte.

,5 L cdercr Gusztáv kulai járásbiró- 
sági aibiró ottani járásbiróvá nevezteti ki. 
— Gratulálunk !

t  Halálozás. P i l a s z ú u o v i t s  Ist
ván, Pécsett sorvadásban elhunyt.

— Baja város tanácsa altul szerkesz
tett 1885. évi költségelőirányzat szerint az 
összes bevétel 273.838 írt. 42 kr. az összes 
kiadás 252.030 fit. Mutatkozik felesleg 
21.808 írt 42 kr. Addig is, mig a költség- 
előirányzattal tüzetesen foglalkoznánk, kije
lentjük, miszerint, a buiget ékes tanúságul 
szolgál arra, hogy a hatóság, a város javai 
és jövedelmei, úgy kiadásai között az egyen
súlyt helyreállította.

— Mint értcsUHiiik legközelebb mű
kedvelői előadás lesz, mely alkalommal egy 
2 és egy 1 felvonásos vígjáték fog színre 
kerülni. Bővebben jövő számunkban.

— Kinevezés. Puuer Sándor, zombori 
kir. adóhivatali adótiszt. a helyjeli kir. adó
hivatalhoz ellenőrré neveztet tt ki.

* A bács bodrogit megyei községi és 
körjegyzők-egylete f. évi novemberhó 12 én 
reggeli 8 órakor Zomborbatt a megyeház 
nagytermében tartja rendes évi közgyűlését.

— Tűz Folyó évi októberhó 29-én, 
este negyed hatkor az őrtorony tüzet jelzett, 
m re a tűzoltók rögtön kivonult a vész he
lyére. A tűz Szállíts város, pásztor-utczában 
volt, s Topái háza égett le.

— Lesz-e já rásb író ság  Sztanisicsón. 
Ezen hir réiniti a bajai közönséget, úgy az 
ügyvédi kart. Megbízható forrásból nyertük 
azon értesülést, hogy Sztanisicsón tervezve 
volt ugyan jbiróság alakítása, azonban ez 
idő szerint a tervezés módosítást szenvedett. 
Nincs ok tehát aggodalomra.

H irdetm ény. A helybeli képesítés
hez kötött iparosok kétharmada az ipartes- 
tület megalakítását ez ide folyó hó 0 án 
5811. sz. a. bemutatott folyamodványában 
kívánta, minek folytan a budapesti kereske
delmi és iparkamara meghallgattatván, Baja 
város törvényhatóságának hozzájárulása ki- 
eszkózöltetett. Minthogy ezek szerint helyben 
az iparteslület létesítését misem akadályozza : 
ennél fogva értesittetnek a kép sitéshez kötött 
mesterséggel foglalkozó helybeli iparosok, 
hogy az 1884. évi XVII. t. ez. 122 § a s 
illetve ugyanezen törvény végrehajtása tár
gyában kibocsájtott rendelet 45. § hoz képest 
az ipartestület létesítése s illetve a szabály
rendelet letárgyalása czéljából a közgyűlés 
határidejéül 1884. november 2. d. u. 3 órá
ja a városház nagytermébe tűzetik ki. Mi
korra az összes helybeli képesítéshez kötött 
mesterséggel foglalkozó iparosok meghivat- 
nak. Baján, 1884. évi október, hó 2l-én. 
Baja város kapitánysága mint iparhatóság. 
Scheibner Gyula, főkapitány.

v  Háromezer darab ezüstforiutot 
talált — írja a „Bácska" — állítólag 
Weiszháár Lézi bács-almási lakos. Folyó évi 
aug. 23-án ugyanis egy kis cso'irakkal a 
Dunán átjött a bácskai részre a m. kir. 
kincstár tulajdouát képező staklári erdőbe 
azon szándékkal, hogy száraz gályát szedjen. 
A mint bement az erdőbe, ott egy fekete 
bőrrel bevont, bárány bőrrel kibélelt úti ké
zitáskát talált, melyben 3000 darab ezüst 
forintos volt. Midőn a pénzt csolnakjába 
akarta vinni, az erdőből két ember sietett 
elő s a táskát azon ürügy alatt, hogy az 
tulajdonukat képezi, fenyegetése I magukhoz 
vették s a pénzt megolvusván, az erdőbe 
beni'-ntek. Ennek a két egyénnek személy- 
leirasa a köveik- zö : az egyik egy öreg, kö
vér, barna ember, nagy fekete kórszakállal, 
hosszú, lábikráig érő fekete kftpenyegeí vi
selt. mint egy szerb pap; a másik egy ala
csony, suuár fiatal ember, szürke ruhában és 
fehér kalappal. Az apatini szolgabirói hiva
tal körözi őket

— Az Osztrák I’büuix bécsi biztosí
tó társulat most már maga bevégzett tény
ként hirdeti, hogy ketté választása legközelebb 
megtörténik, mi más szavakkal annyit jelent, 
hogy az Osztrák Phön x-uek sikerült egy 
külföldi pénzcsoportot behálózni, mely pénz
csoport uj részvények kibocsájtása és átvétele 
fejében, uj tökét bocsájt az Ősz rák Phfinix 
rendelkezésére, — persze mert távolról sem 
gyanítja, hogy ez által a beteg társulatot 
csak rövid időre menti meg a végveszélytől. 
Hogy tniiy konexusban áll ez a tranzakezió 
a magyar francZ'R biztosító társulattal, azt 
legközelebb egy hosszabb közleményben , 
hiteles adatok kíséretében fogjuk megvilá
gítani, — Írja u „Magyar Kereskedők Lapja,-



M egyei hírek HotVmann Mihály Z o in
ti o i v á m  polgárin este lének vezetése ala tt egy két 
tagú bizottság tisztelgett a ui. k ir . .. igazságUgymiuis- 
teruél, kérvén, hogy a várh'sháza Ypühtébeu elhe
lyezett járásbíróság számára, ha m indjárt mérsékelt 
bér m ellett is, engedné a t  valamelyikét a jószág- 
igazgatóság távozta folytán megUiUló épületeknek.
— S z a b a d k á n  október 21-én Vaszilievits Olga 
zongoramövésznő nagy hangverseiijt rendezett. — 
Szabadkán dr. Kimer N áthán honvédezredorvos 
okt. l!l-éu kelt egybe Ziller Josctin urhólgygyel, 
ugyan o hó 25-én pedig Vojnits llela vezette oltár
hoz Sztipits Oizella kisasszonyt. — Az igazságágy- 
minister által Valler Vilmos az ú j v i d é k i  kir 
járásbírósághoz, Itapp l .  pedig szintén uz újvidéki 
kir törvényszékhez írnokokká neveztettek ki. — 
Pupavac/. nevű g r a b o v á c z i  (Zimony közelében) 
lakos. Atyim nevű üát orozva agyonlőtte. Tettének 
indoka vagyon feletti osztozkodás. A gyilkos apa 
oukéut jelen tkezett a hatóságnál. — A d á n  
Kilogramm selyemgubó te rm elte te tt a folyó évben.
— 0  b r  o v á c z o n okt. hó 19-én szenteltetett 
lel az új kalh. templom, li á c s-A I m á n  o u id. 
Ajhold b’erencz, uktóberbó 20-án agyszélhUdósben 
elhunyt.

l ’n tktfsssltgek.
Ű j b i z t o s í t á s i  m ó d  t ű z  e l l e n .  • -  

Uram, az ön lakásán tűz ütö tt ki! — rohan be a 
korcsul áros egy pityizdló vendégéhez. - Ugyan no 
tréfáljon barátom, hát kit akar bolonddá tartani V 

felel egykedvűen a vendég — hisz zsebemben 
van a kapukulcs.

•

E g y  s i r  i r a t. Egy angol temetőben olvas
ható (term észetesen angolul) a következő jellemző 
s írfe lira t:

„Itt nyugszik John Tűivel), különös egy ember, 
Egy helyen született, é lt s akasztatott le l“

Vegyesek.
A kivándorolni aknrók figyelmébe

ajánlja a „Nonld Alig. Zig.“ a következő 
Amerikából kapott sorokat: „Bizonynyal 
sokakat fog érdekelni, hogy a szegény mun
kára képtelen és anyagi eszközök híjával 
levő bevándorlók ellen kibocsújtott amerikai 
törvényeket legújabban szigorral érvényesí
tik. A „ucW-yorki segélyző egylet" kérelmére 
a bevándorlási bizottság számosakat vissza 
küldött azon hajakra, melyen Európából 
jöttek, minthogy munkaképességüket kellő
leg kimutatni nem bírták. Megjegyzendő, 
hogy a menetjegy nem oltalmaz meg attól, 
hogy a bevándorlónak a partra szállást meg 
ue tiltsák, mert számos város panaszkodik a 
fölött, hogy az Európából átözönlő szegéuyek 
és dologtalanok elviselhetetlen teherré válnak.

Nincs többé vusilti összeütközés ! 
e fölkiáltással, közük a berlini lapok egy 
uj találmány leírását, melynek uz volna 
töuulata, hogy ezentúl a vasúti összeütkö
zéseket lehetetlenné tegye. A készülék fel 
talá'ója Mayvrhoflcr mérnök. A készli okén 
dolgozó hivatalnok előtt egy üveglap fekszik, 
melyen lerajzolódik az általa ellenőrizendő 
vonalresz, s minden azon közlekedő vonal 
— pl. Berlinből Hannoverig vagy Hambur
gig. Minden pillanatban pontosan tudja, 
hogy a közlekedő vonatok hol vannak s bármi 
veszedelmet lát két vonalnak egymáshoz 
közeledésében, képes azokat erről azonnal 
értesíteni. Az említett üveglapon, a sínek 
vízszintes vonalakkal rajzolvák s rajtuk 
állanak függélyesen uz állomások és az 
öi házak. A vízszinteseken apró nyilak mozog
nak, jelezve a vonatokat; ezek mozgását 
maguk a mozgó vonalok idézik elő villa
mos készülék segélyével. S a villamosságot 
sziutén a mozdonyok alkotják a sínekhez 
erősített lénylemezek által. Az a benyomás, 
mit ?gy ilyen megfigyelő állomáson egyszerre 
négy vonat haladásának szemlélése okoz, 
valóban nagyszerű. Ha a készülék az élet
ben is úgy megfelel czéljának, mint ahogy 
sikerült a kisé. létnél, akkor ki is lehet mon
dani határozottan hogy nincs többé vasú i 
szerencsétlenség 1 ha t. u. az illető ügyelő 
hivatalnok vigyáz s a készület a szolgálatot 
fel nem mondja.

Akik varró tű t esznek ! A varróid 
elnyelése egy idő óla valóságos mániává 
lett. Egy kopenhágai leány szerelmi bánatá
ban annyi t üt nyeltei, hogy leste valóságos 
tűpárnához lett hasonló, a melynek felbörén 
mindenütt kijött a varrótű. Ez a sajátságos 
passzió különösen Angol , Eranczia- es Svéd
országban divatos. Egy upsalui szolgáló 5 
csomag tűt nyelt el, egy franczia hölgynek 
pedig különes erőmet okoz a tűnyeldelés. 
Élénk izgatottsággal várja, mikor Kerül ki 
egy-epy tű « testéből. A vanőifl bámulatos 
könnyűséggel hatol át a beleken s életve
szélyesen nem sebesit.

A malaczok elválasztásának módja 
nemcsak a kis állatok további fejlődésére, 
hanem ü kocza egészségére is nagy befo
lyással van. Mindenekelőtt ue válaszszuk 
el nagyon korán a malaczokat, aztán pedig 
qe vegyük el egyszerre mind a malaczot a 
kocz&tól, hanem először a legerőteljesebbe
ket, aztán időközönként a gyengébbeket. 
Az elválasztott malaczoknak kezdetben ele
gendő tejet, lisztet, darát stb. kell adni, 
langyos melegen. Vigyázni kell, hogy eleget 
egyenek. Későbben a tejet meg lehet liigiiaui 
és más tápanyagokkal pótolni. Ennek azon
ban lassanként, fokozatosan kell történni

Törvényszéki csarnok.
A pallost gyilkosság;. melyről 

annak idejében részletesen megemlékez
tünk, f. év április 9-én történt a palicsi 
halászkun)hóban. Ifj. Tánc/os Andris 
halászlogény szövetkezett Tóth Pörge 
Imrével és Polyvás Andrással, hogy 
Voli Mátyásnét, a palicsi halász fele
ségét meggyilkolják s a szekrényben 
lévő pénzét elrabolják. Április 9 én 
reggeli G órakor végre is hajtőt iák go
nosz tervüket, a védtelen asszonyt meg
gyilkolták és a kunyhóban talált pénzt 
magukhoz vették. A szabadkai kir. tör
vényszék Tánczos Andi ást és Tóth Pör
gő Imrét kötél általi halálra, Polyvás 
Andrást pedig tekintettel fiatal korára, 
15 évi fogy házra Ítélte. A kir. tábla 
ezt az ítél- tét helyben hagyta. A kir. 
kúria Tánczos Andrást illetőleg megerő
sítette az alsóbb bíróságok h a l á l o s  
Í t é l e t é t ,  ellenben Tóth Pörge Im
rét életfogytig tarló fogy házi a Ítélte s 
Polyvás András Ítéletét hely enhagyta.

Közgazdaság.
A vetőimig mennyiséginek meg 

halíirozilsn.
— A. Kandi: „Dér steieriseke Landbote." —

_A vetés idejekor egyik legfontosabb 
dolog annak meghatározása, hogy mennyi 
magot vessünk a bevetendő területre, 
mert ettől nagy mértékben függ a, ter
més nagysága. Ha túlsókat vetülik, ak
kor ebből mindenekelőtt azon hátrány 
keletkezik, hogy bizonyos mennyiségű 
vetőmagot haszon né>kül felhasználunk ; 
ez a pazarlás pedig sokszor jóval jelen
tékenyebb, mint gondoljuk. Ha például 
valaki 10 hektárt bevet gabonával és 
hektáronkiut '/2 hektoliterrel többet vet, 
mint a mennyi szükséges, akkor 5 hek
tolitert elpazarolt; ez pedig 8 írtjával 
számítva hektoliterjé', 40 irtot tesz ki. 
Ezen hátrány már oly vetéseknél is be
következik, a melyek nem szenibeötlőleg 
sürüek : pedig néha oly vetéseket is 
láthatunk, melyek mégegyszer oly sürüek, 
mint a milyeneknek lenni kellene. A 
sürü vetésnek »gy másik hátránya még 
sokkal nagyobb a most elmondottnál. A 
sürü vetés következtében a levegő és a 
világosság nem hatolhat a növények közé; 
a gabona szára gyenge marad, a fejlődő 
kálászt nem bírja hordani s ezért raeg- 
dül ; a dűlt gabona pedig — mint azt 
minden gazda tudja — selejtes magot, 
rossz szalmát ad.

A ri'kás vetésnél vetőmagot meg- 
gazdál kódunk ugyan, azonban a terű lelet 
nem használjuk ki kellőképen : a gyomok 
lépuek fel, a melyek eltávolítása sok költ
ségbe kerül, vagy pedig elnyomják a 
különben is ritkás állásásu vetést : az 
eredmény : rossz termés. Láthatjuk tehát, 
hogy a vetőmag mennyiségének helyes 
megválasztása fölötte nagy-fontosság.

A vetőmag mennyisége leginkább 
függ a magvak nagyságától ; igy pl. a 
tengődből sokkal több vetőmagra van 
szükségünk, mint a mákból. Minél ki- 
obb tehát a mag, annál kevesebb vető
magra lesz szükségünk, különben egyenlő 
körülmények között.

A vetőmag nagyságán kívül figye
lembe veendő továbbá a kifejlődött nö
vény nagysága; minél inkább szétter
jeszkedik a növény, annál kevesebb ve
tőmagot kell vetnünk ; igy pé dául a 
pohánkát ritkábbra vetjük, mint a bú
zát vagy rozsot.

Minél zordabb a c'ima, annal sű
rűbbre kell vetni ; mert a uö ények nem 
bokrosodnak meg annyira, nem is fej 
lödnek ki oly tökéletesen, mint a szcli- 
debb elírna alatt. A hegyek kö/.ött gaz
dálkodó gazdának ezért sűrűbbre kell 
vetni, mint a síkságon gazdálkodónak. 
Ha a elírna száraz és meleg, akkor 
sűrűbbre kell vetni, mintha elegendő a 
nedvesség; mert a száiazság következ
tében a mag egy része netu csírázik, és 
mert a szárazság a növények fejlődését 
háti áltatja.

Erőteljes talajon a gabona sokkal 
jobban megbokrosodik, mint a soványon. 
Jó erőben lévő talajon a búza úgy meg- 
bokrosodhatik, hogy 20, sőt még több 
kalászt is hozhat, tehát minél jobb a 
talaj, árnál kevesebb vetőmagra lesz 
szükség.

Idejekorán történő vetésnél ritkább- 
i& vethetünk, mintha a vetéssel iftfig-
késtünk ; mer az első esetben a növények
nek elég idejük volt a megbokrosodásra, 
uz őszi vetések nincsenek annyira a 
kifagyás veszélyének kitéve ; a tavasziak 
nem szenvednek annyit a bekövetkezhető 
száraz időjárástól, m iit a kései vetések.

Ha öszszel megkésünk a vetéssel, 
akkor a vetőmag mennyiségének meg
szabásánál arra is kell ügyelni : vájjon 
az illető növények még tavaszszal képe
sek e megbokrosodni A mig az őszi 
búza még tavaszszal is megbokrosodik, 
addig a rozs már nem képes, mert korán 
indul szárba. A kései vetés tehát nem
csak bizonytalanabb eredményű, de több 
vetőmagot is kíván

Nagy befolyással van a vetőmag 
mennyiségére a vetés módja; mert ettől 
függ a magvak egyenletes eloszlása és 
a magvak aláhozása a kellő mély égbe. 
Legtöbb magra lesz szükségünk a kézzel 
való szórva-vctésnél, és ha a magot 
csak boronával takarjuk alá; legkeve
sebbre pedig, ha a magot kézzel duggat- 
juk a földbe. A vetés ezen módja 
uzonban sok kézi erőt kíván, a miért is 
csak oly növényeknél jő alkalmazásba, 
a melyek egymástól nagyobb távolságra 
lesznek el vetve, pl. czéklarépánál, ten
gerinél stb Valamivel több vetőmagra 
lesz már szükségünk a fészek ve tógépek
nél, a mely vetési mód szintén oly mag
vak elvetésénél fordul elő, a melyek 
egymástól uagyobb távolságra kerüluek.

A legtöbb magféle elvetésére a leg
alkalmasabb sorvetőgép ; mert ezen gép
pel nemcsak egyforma távolságú sorokba 
kerül a mag, hanem az egyes sorokban 
is meglehetősen egy enletes távolságra jut. 
Ezáltal a vetőmag egy negyedét, ső.t 
egy harmadát is mcggazdálkodhatjuk. — 
Ha péld. a szórva-vetésnél 2 és fél hek- 
to'iterre van szükségünk, akkor a sor- 
bavetésnél 2 hektoliter teljesen elegeudő 
leend. Ezen mag-megtakaritás abban leli 
magyarázatát, hogy a magvak egyenlő 
távolságra és kellő mélyre kerülnek, a 
mi különben is a sorbavetőgépek egyik 
főelőnye. A szórva-vetőgépekkel való 
vetésnél rendesen csak annyi magra van 
szükségünk, mint kézzelvetésuél. A szór- 
vavet'őgépeknek egyedüli előnyük, hogy 
oly esetekben, midőn nincs ügyes vetö-i 
munkásunk, mégis képesek vagyunk a 
vetőmagot egy enletesen hinteni a talajra. 
Nem tévesztendő össze azonban a gabona 
vetésére szolgáló szórvavetőgépekkel: a 
here- és fümagvak vetésére alkalmas 
szórva-vetők. Ezek a kézzelvetéssel szem
ben határozottan előnyösebbek ; mert az 
apró magvakat kézzel nem lehet egészen 
egyenletesen elszórni.

A vetőmag mennyiségének megha
tározásánál végül még az is figyelembe 
veendő: váljon magnyerés vagy takar
mány termesztés egáljából vetjük-e az 
illető magot. Ha magot akarunk ter
meszteni, akkor mindig ritkábbra kell 
vetnüuk, mint ha ugyanazou magot 
takarmányul vetjük : mert a magterme- 
melésnél oda kell törekednünk, hogy a 
levegő és világosság jól a sorok közé 
hatolhasson, a szár jól megerősödő ssék, 
Qiegdülés elő ne forduljon- A takarmány- 
termesztésnél pedig a sürü vetésűéi 
nemcsak töbt takarmányt kapunk, hgnern 
a takarmány jobb minőségű is lesz ; 
mert a szár nem fásul meg olyannyira, 
zsengébb marad, s gy az állatok örö
mest ebb eszik. Megdtt éstől a takar
mány féléknél nem kell annyira tartanunk, 
mert ha esetleg ez e'őfordulna, azonnal 
megkezdhetjük a kaszálást. (M. G. Sz)

Árverési hirdetmény.
■Slólirott leküldött végrehajtó, az 

1881. évi LX. t. ez. 102. §-a értelmé
ben ezennel közhírré teszi, hogy a bajai 
kir. jbiróság 1884. évi 9059. szánu vég
zése által végrehajtató Bruck Mór és 
íln ja\ára EriiHZt Lajos ellen 172 frt 
50 kr.iöke és járulékai tfréjéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával birói- 
lag lefoglalt és 449 frt 50 krra becsült 
ingóságok nyilvános bitói árverés utján 
dadáinak.

Mely árverésiek a 9111/884. számú 
kiküldést rendelő végzés folytán alpe
res b o l t i  h e I y i s é g é b e u és 
lakásán leendő eszközlésére 1884. évi 
november 3-ik napjának délelőtt 9 órája 
kitüzetik, és ahhoza venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatunk meg, hogy az érin
tett ingóságok az-^881. évi LX. t ez. 
101 § a értelmében k legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés mellett becsáron alól is 
cladatni fognak. .

Haján, 1884. évi október 31.
H a d itn y  G y u la

bir. végr.

Heti naptár.
November 30. nap.

N yílt tér*
Naponta f r i s s e n  készült p r ím a

Éleszt  ő t  “W í
legjobb minőségűt, küld megrendelésre 
minden póstnl vagy vasatÁllumÁMrn 
liermrntve legjutnnyoanbb ár mel
lett a

; 3j Héttő 
-k é f  Kedd 

5 Szerda 
G Csütörtök 
7 Péntek 
H Szombat
it, Vasárnap

Halottak emléke 
Hónai Károly 
Imre 

iLénart 
Kngelbert 

jGottfried 
Tivadar

- Holdvdltozdi 
1 Utolsó n. 
j 9-től 10-re 
v irradórra  29 
p e r c z k o r  

I éjtél után j

üzleti tudósítás.
Haján, 1884 október 22.

Búza u j . . . . . 7.10
Zab, . 'V. r  .
Árpa . . .
Rozs . .
Kukoricza uj . . . 4.20
Köles . . . . . 5.50

Az árak 100 kilogr. után.

AZ ELSŐ OS. KIR.

S z e g e d e n ,

U. i. Valódi szesz és elsőrendű élesz
tőért kezeskedünk.

*E rovat a la tt közlöttekért nem vállal fele
lősséget a szark.

D U N A G Ö Z I I A J Ó Z Á S I  T Á R S U L A T
M E N E T R E N D J E .

ÉrvéQjes 1884. okt. 10-tól további intézkedésig 
H n jn ró l B udapestre : naponta kétszer d. u. 2 ó.

és 4 óra 55 perckor, ez utób
bi Domborin éjjelez, honnan 

f t t .  5 órakor folytatja útját. 
B ajáró l M ohám ra '1. n p o n ta  kétszer, délután 2 

óra 45 perczkor és este G ó. 
— d 35 perczkor.

B ajáró l Ú jvidékre : naponta  délután 2 óra 45 
perczkor.

B ajáró l B elgrádi a : hétfőn, kedden, csütörtökön, 
pénteken és szombaton, dél

u tán 2 óra 45 perczkor.

Felelős szerkesztő:

c s e ít u A p k it u n c.
4117

kg. ÍS84.-“

Pályázati hirdetmény.
Bács Bodrogh megyd' bajai járás szolga - 

Hirói bivjUala -részéről, Béregh községében 
leköszöné^-fblyián üresedésbe*jött jegyzői ál 
lásra, ezennel pályázat hirdettetik

Ezen állás kővetkező javadalmazással 
van egybekötve; u. m.

Készpénzben 105 frt. o. é.
28 klgr. 8 gram só 
07 klg[, 207 graniiimarhfthús 
28 klgr. 8 gram fagyú 
112 klgr. 12 gram hízott sertés 
0 liter 36 centiliter vaj 
24 ürköbiuétor kemény tűzifa 
24 h-ctoliter 60 liter 60 centiliter 

kétszeres búzjc „  _
12 szekér széna természetben kiszol

gáltatva.
Szabad lakás, 12 hold 1175 □  öl szántó, 

7 hold 144 Dói rét és 655 Cölnyi nádas haszon 
élvezete, melyek után az adót a jegyző 
fizetendi.

Az üresedésbe jött állomás 1884. évi 
November hó 9-ik napján, délelőtt 10 órakor 
Béregh községházánál megtartandó választás 
utján fog betöltetni.

Felhivatnik mindazok, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, miként az 1871 évi XVIII. 
t. ez. 74 és 75 § ai értelmében felszerelt kér
vényeiket, 1884. évi Noverab r hó 5 ig be
zárólag ezen szolgabiróságn&l benyújtsák és 
ebben igazolják, hogy a jegyzői teendőknek 
magyar, német és dalmát nyelven való ellátá
sára képesitvék

A később érkezett folyamodványok figye
lembe vétetni nem fognak.

Kelt Baján 1884. évi október hó 21-én.

L a tln o v lta  G y n la
liolgabiró.



SfomMott Nán»? k*"*j'vnyotnd414ban H»jín


